— 1 —

中共四川省委教育工作领导小组秘书组

中共四川省委教育工作领导小组秘书组

关于报送 2021 年度教育评价改革工作总结的通知

各市（州）委教育工作领导小组，各高等学校：

为做好 2021 年教育评价改革工作总结，全面了解改革推进

情况，推动改革向深向实，现将有关事宜通知如下。

一、请各地各校认真对照《深化新时代教育评价改革总体方

案》和我省贯彻落实《深化新时代教育评价改革总体方案》的“一

个方案、三张清单”，逐项梳理总结，形成 2021 年度教育评价改

革工作总结。内容主要包括 2021 年工作开展情况（具体举措和

取得成效）、存在问题、2022 年工作打算（改革方向和着力重点）

和对全省教育评价改革工作的建议（参考模板见附件 1）。

二、请各地各校认真梳理总结工作中取得的先进经验和创新成

果，积极报送典型案例（见附件 2），充分展示改革特色和亮点，

我们将择优宣传推广。典型案例每个市（州）可报送 2-3 个，每个

高校可报送 1-2 个，成效特别突出的，可不受数量限制。

三、请于 12 月 10 日下午 18:00 前将工作总结和典型案例

 — 2 —

（word 版和 PDF 盖章版）一并发送至邮箱 scggsd@126.com。

联系人：廖美英，王安源；联系电话：（028）86117428，（028）

86118551。

附件：1.2021 年度教育评价改革工作总结（参考模板）

2.教育评价改革典型案例推荐表

中共四川省委教育工作领导小组秘书组

2021 年 12 月 1 日

 — 3 —

附件 1

2021 年度教育评价改革工作总结

（参考模板）

一、2021 年工作开展情况

（一）宣传培训等工作开展情况（如：举办培训会场次、参与人员情

况等）

（二）对接落实《深化新时代教育评价改革总体方案》情况

（如：出台的方案性和指导性文件等）

（三）“十不得、一严禁”等负面清单事项清理规范情况（如：

清理/废止/修订了XX文件（办法、意见、细则等），处理XX违规事项等）

（四）2021年度工作任务完成情况（要求举措具体，亮点突出，文

字精炼，有准确的数据支撑）

1.党委和政府教育工作评价改革（如：是否构建主要负责同志深入教育

一线调研、为师生上思政课、联系学校和年终述职必述教育工作等制度，各市（州）是否

把教育工作作为对县（市、区）领导班子绩效考核的重要内容等）

2.学校评价改革（如：幼儿园质量评估标准、义务教育质量监测制度、普通高

中办学质量评价标准、学科评估标准等的制定和落实情况等）

3.教师评价改革（如：幼儿园教师评价是否突出保教实践，中小学教师教学述

评制度是否建立，中小学教师家访制度是否落实，“双师型”教师认定、聘用、考核等评

 — 4 —

价标准改革情况，教授上课制度落实情况，科研代表性成果评价和同行专家评议制度推行

情况等）

4.学生评价改革（如：各级各类学生德智体美劳过程性评价、综合性评价体系

构建情况；学校严格学业标准，强化德育，深化体育、美育和劳动教育等情况；考试招生

办法改革情况等）

5.用人评价改革（如：各级党政机关、事业单位和国有企业在招聘中是否还存

在“唯学历”“唯名校”等现象；引导树立正确用人导向、促进人岗相适等采取的举措情

况）

二、存在问题

（请结合本地本校实际，找准问题，剖析原因）

（一）推进重点任务过程中存在的问题（如：评价体系“破”与“立”

衔接中存在的问题等）

1.党委和政府教育工作评价改革

2.学校评价改革

3.教师评价改革

4.学生评价改革

5.用人评价改革

（二）改革配套问题

1.教育系统内部

2.教育系统与其它单位协同

（三）其他问题

 — 5 —

三、2022 年工作打算（请针对问题提出相应举措）

四、对全省教育评价改革工作的建议

单位：（盖章）

2021 年 12 月 日

 — 6 —

附件 2

教育评价改革典型案例推荐表

单位名称

联系人

姓名及职务
 办公电话及手机

案例名称

主要举措和

成效（要求

举措有力、

成效明显、

效果突出，

有准确的数

字和详实的

事例做支

撑，具有可

复制可推广

的价值。字

数控制在

2000 字以

内）

	doc_mark
	Content